daerah yang baru ditaklukkan, kecuali atas kesadaran

dan keikhlasan sendiri.13

c. Dakwah Islamiyah Masa Bani Umayyah dan

Bani Abbasiyyah

Bani Umayyah berkuasa sekitar sembilan puluh

tahun lebih, yaitu tahun 41- 132 Hijriyah (661-750M),

dengan Khalifah pertama Mu’awiyah bin Abi Sufyan,

dan Khalifah penutupnya Marwan Sani, telah

menghasilkan hal-hal yang positif dan negatif dalam

dakwah Islamiyah. Naiknya Mu’awiyah ke tampuk

tertinggi kekhalifahan Bani Umayyah meninggalkan

friksi-friksi dan bibit perpecahan di kalangan umat

di Jawa, proses Islamisasi telah dimulai sejak abad ke

11 M, meskipun belum meluas, terbukti dengan

ditemukannya makam Fatimah binti Maimun, di

Laren, Gresik yang berangka tahun 475 H (1082M).

Tapi, menurut berita Ma-huan tahun 1416, di pusat

Kerajaan Majapahit, maupun di pesisir pantaia,

terutama di kota-kota pelabuhan, telah terjadi proses

Islamisasi, dan sudah pula terbentuk masyarakat

Islam.Islam masuk ke Indonesia Timur, khususnya

daerah Maluku, tidak dapat dipisahkan dari jalur